
 

 
 

ДЖАНКОЙСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ  
 

Пятнадцатая сессия третьего созыва 
 

РЕШЕНИЕ №3/15-10 

 
20 мая 2025 года 

 
Об утверждении структуры администрации  

Джанкойского района Республики Крым 

 
В соответствии с Федеральным законом                                                                              

от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах                                   

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                                     

Указами Главы Республики Крым от 05 сентября 2014 года № 253-У «Об 

утверждении методических рекомендаций по формированию организационной 

структуры местной администрации (исполнительно-распорядительного органа 

муниципального  образования)», от 29 апреля 2025 года «О мерах по 

совершенствованию государственного и муниципального управления в 

Республике Крым» Законами Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-

ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,                                                                                

от 16 сентября 2014 года № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике 

Крым», от 16 сентября 2014 года № 78-ЗРК «О Реестре должностей 

муниципальной службы в Республике Крым» и Уставом муниципального 

образования Джанкойский район Республики Крым:  

 
РАЙОННЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить с 01 августа 2025 года структуру администрации 

Джанкойского района Республики Крым (приложение № 1). 
 

2. Решение Джанкойского районного совета Республики Крым                                        

от 17 мая 2024 № 2/79-2 «Об утверждении структуры администрации 

Джанкойского района Республики Крым» считать утратившим силу. 
 

3. Обнародовать настоящее решение в порядке, предусмотренным Уставом 

муниципального образования Джанкойский район Республики Крым. 

 

4.  Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

Председатель  

Джанкойского районного совета            Ю.М. Лещишин 
 



Приложение № 1 к решению 

Джанкойского районного совета 

Республики Крым 

от 21.05.2025 № 3/15-10 

 

СТРУКТУРА  

администрации Джанкойского района Республики Крым 
 

Название структурных подразделений и должностей 

Количество 

штатных 

единиц 

Глава администрации Джанкойского района 1 

Первый заместитель главы администрации Джанкойского района 1 

Заместитель главы администрации Джанкойского района 3 

Руководитель аппарата администрации Джанкойского района 1 

Заместитель руководителя аппарата, начальник отдела по юридическим 

вопросам и работе с обращениями граждан аппарата 

1 

Советник главы администрации 1 

Помощник главы администрации  1 
  

1. ОТДЕЛЫ АППАРАТА АДМИНИСТРАЦИИ  

1. Отдел по организационным вопросам, связям с общественностью и 

СМИ  

4 

2. Отдел по вопросам кадровой работы, муниципальной службы и 

наград  

3 

3. Отдел делопроизводства и контроля 3 

4. Отдел по юридическим вопросам и работы с обращениями граждан 3 
  

2. ДЕПАРТАМЕНТЫ, УПРАВЛЕНИЯ И ДРУГИЕ СТРУКТУРНЫЕ 

ПОДРАЗДЕЛЕНИЙ АДМИНИСТРАЦИИ 

 

1. Департамент труда и социальной защиты населения   27 

2. Управление образования, молодежи и спорта                 12 

3. Управление по бюджетно-финансовым вопросам  12 

4. Отдел благоустройства, озеленения и жилищно-коммунального 

хозяйства 

5 

5. Отдел по вопросам дорожной деятельности и экологии 6 

5. Отдел бухгалтерского учета и отчетности 5 

6. Отдел по вопросам сельского хозяйства и поддержке развития сельских 

территорий 

5 

7. Отдел по вопросам экономики и потребительского рынка  6 

8. Отдел муниципального имущества  5 

9. Отдел муниципального контроля 5 

10. Сектор по вопросам осуществления закупок для муниципальных 

нужд  

3 

11. Сектор информационных технологий и информационной 

безопасности 

2 

12. Отдел по делам несовершеннолетних и защите прав детей 8 

13.  Отдел культуры, межнациональных отношений и религий  4 

14. Отдел по вопросам чрезвычайных ситуаций, гражданской обороны и 

территориальной обороны 

4 

15. Архивный отдел (муниципальный архив) 6 



16. Отдел по вопросам архитектуры, градостроительства и наружной 

рекламы 

4 

17. Сектор по вопросам капитального строительства 2 

18. Сектор по обеспечению деятельности комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав 

3 

  

ВСЕГО: 146 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения районного совета 

«Об утверждении структуры администрации Джанкойского района 

Республики Крым» 
 

1. Обоснование необходимости принятия акта 

Проект решения районного совета разработан в соответствии 

Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах                                   

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                                     

Указами Главы Республики Крым от 05 сентября 2014 года № 253-У «Об 

утверждении методических рекомендаций по формированию организационной 

структуры местной администрации (исполнительно-распорядительного органа 

муниципального  образования)», от 29 апреля 2025 года «О мерах по 

совершенствованию государственного и муниципального управления в 

Республике Крым», Законами Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-

ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,                                                                                

от 16 сентября 2014 года № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике 

Крым», от 16 сентября 2014 года № 78-ЗРК «О Реестре должностей 

муниципальной службы в Республике Крым» и Уставом муниципального 

образования Джанкойский район Республики Крым. 
 

2. Цель и пути ее достижения   

Утверждение структуры администрации Джанкойского района 

Республики Крым с целью обеспечения высокой эффективности деятельности 

администрации Джанкойского района и выполнения Указа Главы Республики 

Крым от 29 апреля 2025 года «О мерах по совершенствованию 

государственного и муниципального управления в Республике Крым». 

Структура утверждается с 01 августа 2025 года. Для утверждения новой 

численность муниципальных служащих сокращается на 13 единиц за счет 

сокращения вакантных должностей и реорганизации отделов.  

Численность работников администрации Джанкойского района остается 

неизменной и составит 146 ед. 
 

3. Правовые основания 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,                                     

Указы Главы Республики Крым от 05 сентября 2014 года № 253-У «Об 

утверждении методических рекомендаций по формированию организационной 

структуры местной администрации (исполнительно-распорядительного органа 

муниципального  образования)», от 29 апреля 2025 года «О мерах по 

совершенствованию государственного и муниципального управления в 

Республике Крым», Законы Республики Крым от 21 августа 2014 года № 54-ЗРК 

«Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,                                                                                

от 16 сентября 2014 года № 76-ЗРК «О муниципальной службе в Республике 

Крым», от 16 сентября 2014 года № 78-ЗРК «О Реестре должностей 

муниципальной службы в Республике Крым» и Устав муниципального 

образования Джанкойский район Республики Крым. 

4. Финансово-экономические основания 



Реализация настоящего проекта решения не потребует дополнительных 

финансово-экономических затрат за счет средств местного бюджета. 
 
 

5. Позиция заинтересованных органов власти 

Проект решения касается интересов муниципальных служащих 

администрации Джанкойского района Республики Крым. 
 

6. Региональный аспект 

Проект не касается развития муниципального образования Джанкойский 

район Республики Крым. 
 

7. Общественное обсуждение 

Проект решения не требует общественного обсуждения. 
 

 

 

 

Заместитель руководителя аппарата, 

начальник юридического отдела 

аппарата администрации          А.Н. Терёшин 

 

 


